
 

 

 

  

 

H O T Ă R Â R E A   N R. 45 

 

privind aprobarea  depunerii proiectului: „Sprijinirea conectării populației cu venituri mici la 

rețelele de alimentare cu apă și canalizare existente în aria de operare a APAVITAL S.A.” 

și a încheierii acordului de parteneriat cu societatea APAVITAL S.A., pentru proiectul: „Sprijinirea 

conectării populației cu venituri mici la rețelele de alimentare cu apă și canalizare existente în 

aria de operare a APAVITAL S.A.” 

 

 Consiliul local al comunei Mogoşeşti, judeţul Iaşi, întrunit în şedinţă de lucru la data 

20.06.2023; 

Având în vedere: 

a) Referatul de aprobare nr.4681 din 15.06.2023 întocmit de Primarul Comunei Mogoșești; 

b) Proiectul de hotărâre nr. 45 din 15.06.2023, avizat de legalitate de secretarul general al 

comunei; 

c) Raportul de specialitate nr. 4723 din 16.06.2023 întocmit de compartimentul tehnic, 

investiții, achiziții publice, proiecte; 

d) Avizul comisiei de specialitate nr. 40 din 19.06.2023; 

e) Prevederile Ordinului Ministrului Mediului Apelor și Pădurilor nr.2605/2022 pentru 

aprobarea Ghidului Specific – Condiții de accesare a fondurilor  europene aferente Planului Național 

de Redresare și Reziliență, Componenta C1 – Managementul apei, Investiția 3. Sprijinirea conectării 

populației cu venituri mici la rețelele cu apă și canalizare existente; 

f) Prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului nr.124/2021 privind stabilirea cadrului 

instituțional și financiar pentru gestionarea fondurilor europene alocate României prin Mecanismul 

de redresare și reziliență și pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 

155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea Planului național de redresare și reziliență necesar 

României pentru accesarea de fonduri externe rambusabile și nerambursabile în cadrul Mecanismul 

de redresare și reziliență, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 178/2022, cu 

completările ulterioare; 

g) Prevederile Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Ordonanței de urgență a 

Guvernului nr. 124/2021, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 209/2022; 

h) Prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare; 

i) Prevederile Legii nr. 52/2003, privind transparența decizională în administrația publică, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL IAŞI 

CONSILIUL LOCAL AL 

COMUNEI MOGOȘEȘTI 



        În temeiul art. 129 alin.(2) lit. e) și alin (9) lit. a), art. 139 alin. (3) lit. f) și art. 196, alin. (1), 

lit. a), din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare: 

                                                          HOTĂRĂȘTE 

Art. 1. Se aprobă depunerea proiectului: „Sprijinirea conectării populației cu venituri 

mici la rețelele de alimentare cu apă și canalizare existente în aria de operare a APAVITAL S.A.” 

în vederea finanțării acestuia în cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență, Componenta C 1 

– Managementul apei, investiția 3. Sprijinirea conectării populației cu venituri mici la rețelele cu apă 

și canalizare existente. 

Art. 2. Se aprobă încheierea Acordului de parteneriat între Societatea APAVITAL S.A.-

lider de parteneriat cu UAT COMUNA MOGOȘEȘTI - partener, în vederea depunerii cererii de 

finanțare și implementării în comun a proiectului: „Sprijinirea conectării populației cu venituri mici 

la rețelele de alimentare cu apă și canalizare existente în aria de operare a APAVITAL S.A.”. 

Art. 3. Comuna Mogoșești se angajează să asigure întregul suport și să realizeze toate 

demersurile necesare în vederea realizării activităților din cadrul Proiectului, atât în faza de depunere 

a dosarului în vederea obținerii finanțării cât și în faza de implementare a acestuia, precum și în 

perioada de monitorizare a Proiectului  „Sprijinirea conectării populației cu venituri mici la rețelele 

de alimentare cu apă și canalizare existente în aria de operare a APAVITAL S.A.”, în conformitate 

cu reglementările în vigoare și cu prevederile PNRR – Componenta C1 – Managementul apei, 

investiția 3. Sprijinirea conectării populației cu venituri mici la rețelele cu apă și canalizare existente. 

Art. 4. Se împuternicește primarul Comunei Mogoșești, să semneze Acordul de parteneriat, 

documentele anexă la cererea de finanțare precum și toate actele care au legătură cu procesul de 

scriere, depunere, contractare și implementare a Proiectului  „Sprijinirea conectării populației cu 

venituri mici la rețelele de alimentare cu apă și canalizare existente în aria de operare a 

APAVITAL S.A.” 

Art. 5. Aducerea la îndeplinire a prezentei  hotărâri se asigură de către Primarul Comunei 

Mogoșești. 

Art. 6. Prezenta hotărâre se va comunica de către secretarul general al Comunei Mogoșești, în 

vederea ducerii sale la îndeplinire, Primarului comunei Mogoșești, societății APAVITAL S.A. și 

Instituției Prefectului-Județul Iași.  

Dată astăzi, 20.06.2023 

PREŞEDINTELE ŞEDINŢEI, 

Consilier local,  VASILE MACOVEI 

 

        Contrasemnează pentru legalitate, 

           Secretarul general al comunei, 

          Mariana Anton 

 
Adoptată în ședința publică  din data de 20.06.2023, cu un număr de ...15.....voturi „pentru”, …0.... „abțineri” și 

....0.. voturi „împotrivă”, exprimate de un număr de …15… consilieri locali prezenți la ședință din numărul total de 

.....15...  consilieri în funcție. 



 

Cartuş cu proceduri obligatorii ulterioare adoptării hotărârii consiliului local 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL  

NR. 45/20.06.2023 

Nr. 

crt.  
Operaţiuni efectuate  Data ZZ/LL/AN  

Semnătura persoanei 

responsabile să efectueze 

procedura  

0  1  2  3  

1  Adoptarea hotărârii s-a făcut cu majoritate  

 

 absolută  

 

20.06.2023   

2  Comunicarea către primar 30.06.2023   

3  Comunicarea către prefectul judeţului 30.06.2023   

4  Aducerea la cunoştinţa publică 30.06.2023   

5  Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter 

individual 

   

6  Hotărârea devine obligatorie sau produce efecte 

juridice, după caz 

30.06.2023   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://lnforms.lexnavigator.net/2021/ianuarie/2021-01-mof-76-25-2-9-cartus_proceduri.rtf

